ПРОТОКОЛ

общественного обсуждения комплексного благоустройства территории

“Зеленая зона вдоль р. Параши по ул. Н. Рыбакова”

09 ноября 2023 года                                                                                     18 часов 30 минут

г. Нижний Новгород, школа №77, ул. Никиты Рыбакова, 15

Основание проведения общественных обсуждений: реализация муниципальной

программы «Формирование комфортной городской среды города Нижнего Новгорода»

на 2023-2028 годы.

Участники общественных обсуждений:

Представители администрации Сормовского района города Нижнего Новгорода:

Фамилия, Имя, Отчество Должность

Зайцев Алексей Владимирович Первый заместитель главы администрации

Гуров Андрей Александрович Начальник управления коммунального хозяйства,

благоустройства и содержания дорог

Представители МБУ «Нижегородгражданпроект»

Фамилия, Имя, Отчество Должность

Мазина Ксения Владимировна Заместитель директора

Волкова Вероника Викторовна Инженер-генпланист

Дровнина Надежда Александровна Начальник сектора социального мониторинга и

общественных обсуждений

 Жители г. Нижнего Новгорода - всего 25  человек.

Повестка общественного обсуждения:

Презентация концепции комплексного благоустройства территории “Зеленая зона вдоль

р. Параши по ул. Н. Рыбакова” в Сормовском районе города Нижнего Новгорода,

подготовленной МБУ «Нижегородгражданпроект».

СЛУШАЛИ: Волкова В.В. – инженер-генпланист МБУ “Нижегородгражданпроект”.

Представлена концепция комплексного благоустройства территории “Зеленая зона

вдоль р. Параши по ул. Н. Рыбакова” в Сормовском районе города Нижнего Новгорода,

основанная на пожеланиях жителей, озвученных в ходе общественных обсуждений

13.06.2023 года с учетом требований нормативно-технической документации.

СЛУШАЛИ: Жителями были озвучены замечания и предложения по представленной

концепции.

1. Рассмотреть возможность замены беговой дорожки на велодорожку.

2. Предусмотреть берегоукрепление реки.

3. Убрать газовую трубу (слишком низко расположена).

4. Предусмотреть площадку для митингов рядом с мемориалом.

5. Исключить порчу опор освещения снегоуборочной техникой.

6. Произвести очистку русла реки.

7. Предусмотреть больше лавочек с навесом. Разместить навес над лавочками

напротив деревянного настила, который рядом с ул. Шимборского, 6.

8. Решить вопрос с отводом воды с проезда между домами ул. Н. Рыбакова д.1 и ул.

Н.Рыбакова д.2. Включить данный участок в границы проектирования, т.к. здесь

всегда глубокие лужи.

9. Исключить заезд автомобилей на озелененную территорию рядом с д.7 и на

других участках тоже.

РЕШИЛИ: концепцию комплексного благоустройства территории “Зеленая зона вдоль

р. Параши по ул. Н. Рыбакова” в Сормовском районе города Нижнего Новгорода считать

согласованной с жителями.